
Nº 97, segunda-feira, 21 de maio de 2012 171ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012052100171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CONCORRÊNCIA
Edital no- 5 7 1 / 2 0 11

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, através da

Comissão Permanente de Licitação, a cargo da SR/DNIT/PE, informa
que a sessão pública de abertura para a entrega dos envelopes rea-
lizada em 17/05/2012, às 09h, referente à licitação em epígrafe, foi
declarada deserta. Cópia da Ata da referida Sessão poderão ser ob-
tidas na sede da Superintendência Regional do DNIT/PE, ou através
do site www.dnit.gov.br. Processo administrativo nº
5 0 6 0 4 . 0 0 1 3 8 0 / 2 0 11 - 3 0 .

Em, 17 de maio de 2012.
EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 11/2012 - UASG 393022

Nº Processo: 50618000011201251 . Objeto: Contratação de
fornecimento de energia elétrica com a empresa Eletrobrás Distri-
buidora doPiauí- CEPISA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Fornecimento de energia com concessionário. Decla-
ração de Dispensa em 13/01/2012 . EUVALDO ALVES BASTOS .
Chefe do Sv.af/dnit/pi . Ratificação em 16/05/2012 . ISMAR POR-
TELA SANTOS . Superintendente Regional/dnii/pi - Substituto . Va-
lor Global: R$ 300.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
04.892.707/0013-44 DNIT-DEPA RTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAEST DE TRANSPORTES.

(SIDEC - 18/05/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 17/2012 - UASG 393021

Nº Processo: 50614000307201121 . Objeto: Serviço de ma-
nutenção e restauração das passarelas metálicas da BR-101/RN Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Despacho nº
03/2012/PFE/DNIT/RN. Declaração de Dispensa em 15/05/2012 .
ANTONIO PAULO DESCHAMPS PINTO . Chefe do Sv. de Adm. e
Finanças . Ratificação em 15/05/2012 . JOSE ANTONIEL CAMPOS
FEITOSA . Substituto do Superintendente Regional . Valor Global:
R$ 524.485,31 . CNPJ CONTRATADA : 13.171.623/0001-79 GRU-
NORD I NDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME.

(SIDEC - 18/05/2012) 393021-39252-2012NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 393021

Número do Contrato: 1014/2010.
Nº Processo: 50614000559201151.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 285/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 89723977000140. Contratado : TONIOLO BUS-
NELLO S/A TUNEIS -TERRAPLENAGENS E PAVIMENTAC. Ob-
jeto: Alteração de quantitativos de serviços, com reflexo financeiro e
inclusão de novos preços unitários e reequilíbrio econômico finan-
ceiro. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, Alínea "b" e Art. 60 da
Lei 8.666/93, bem como no Art. 125, Inciso I, da Lei 12.465/2011.
Data de Assinatura: 17/05/2012.

(SICON - 18/05/2012) 393021-39252-2012NE800032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 311/2012 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000755201126.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 491/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado : CCM-CONSTRU-
TORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: Execução dos Serviços de
Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-364/RO,
Trecho: Entr. BR-174 (A) (Div. MT/RO) - Div. RO/AC, Subtrecho:
Entr. RO-391 (Posto Guaporé) - Entr. RO-471 (p/ Ministro Andrea-
zza), Segmento: Km 107,40 - Km 245,50, Extensão: 138,10 Km.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, às Cláusulas e condições es-
tabelecidas e às Normas vigentes no DNIT. Vigência: 22/05/2012 a
11/05/2014. Valor Total: R$4.890.009,48. Fonte: 111000000 -
2012NE800762. Data de Assinatura: 18/05/2012.

(SICON - 18/05/2012) 393014-39252-2012NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 312/2012 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000366201109.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 554/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 23998438000106. Contratado : CCM-CONSTRU-
TORA CENTRO MINAS LTDA-Objeto: Execução dos Serviços de
Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-364/RO,
Trecho: Entr. BR-174 (A) (Div. MT/RO) - Div. RO/AC, Subtrecho:
Fim da Pista Dupla - Entr. RO-387 (p/ Espigão D'Oeste), Segmento:
Km 0,00 - Km 202,70 (em pontos localizados), Localização: Km
43,00, Km 193,90 e Km 199,50. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
às Cláusulas e condições estabelecidas e às Normas vigentes no
DNIT. Vigência: 22/05/2012 a 18/10/2012. Valor Total:
R$2.217.322,23. Fonte: 111000000 - 2012NE800763. Data de As-
sinatura: 18/05/2012.

(SICON - 18/05/2012) 393014-39252-2012NE800002

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2012 - UASG 275075

Nº Processo: 51402007040/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento sob demanda de
combustível (álcool, óleo diesel comum e gasolina comum ou adi-
tivada) com serviços de gerenciamento e controle de aquisição em
rede de postos credenciados por meio de sistema de software de
gerenciamento integrado para a captura eletrônica de dados a fim de
atender os veículos a serviço da VALEC nos estados da Bahia, Dis-
trito Federal, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, São Paulo, Tocantins e
Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/05/2012
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Sbn Quadra 01,
Bloco F, 18º Andar Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 21/05/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 31/05/2012 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Edital, anexos e pos-
síveis cadernos de perguntas e respostas publicados estão disponíveis
nos sites www.valec.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

WERTHER FRANCY LEITE
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/05/2012) 275075-27211-2012NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE EDITAL
I PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL
SUPERIOR DE 2012 PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO

COM INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

O Conselho Nacional do Ministério Público, em observância
aos princípios da publicidade, isonomia e impessoalidade, e em cum-
primento ao disposto no § 2º do art. 18 da Resolução CNMP n.º 42,
de 16/06/2009, torna pública a abertura de prazo para celebração de
convênio de estágio com instituições de educação superior, no pe-
ríodo de 22 de maio a 05 de junho de 2012, para os seguintes
cursos:

Administração;
Arquitetura;
Arquivologia;
Biblioteconomia;
Contabilidade;
Direito;
Engenharia Civil;
Engenharia Elétrica;
Engenharia Mecânica;
Engenharia de Telecomunicação;
Jornalismo;
Publicidade e Propaganda;
Relações Públicas; e
Tecnologia da Informação.
A instituição interessada deverá encaminhar ofício demons-

trando o seu interesse para a Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
CNMP, no SAFS (Setor de Administração Federal Sul) quadra 2, lote
3, sala 09, Térreo - Brasília/DF - CEP: 70070-600, acompanhado dos
seguintes documentos:

I - Instituição privada de ensino superior:
Ato Administrativo de credenciamento ou recredenciamento

pelo Ministério da Educação;
Ato de autorização do Ministério da Educação para ofe-

recimento do curso;
Ato de reconhecimento do curso pelo Ministério da Edu-

cação ou sua renovação;
Nos casos das Universidades e Centros Universitários com

sede no Distrito Federal, não haverá necessidade de autorização pré-
via do Ministério da Educação, sendo, no entanto, indispensável a
apresentação do ato de criação do curso expedido pelo Conselho
Superior da instituição, homologado pelo reitor;

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Especificamente no caso do curso de Direito a ser ofertado
inclusive pelas Universidades e Centros Universitários, será neces-
sária a obtenção de prévia autorização do Ministério da Educação;

Plano de Desenvolvimento institucional;
Regimento ou estatuto;
Ato Constitutivo (contrato social e última alteração);
Instrumento de Procuração conferindo poderes para quem irá

assinar o convênio;
Nome completo e cópia do RG e CPF do representante legal

que irá assinar o convênio;
Endereço completo da Instituição;
Número de inscrição no CNPJ;
Número do CF/DF;
Número do Registro Empresarial NIRE/JCDF.
II - Da mantenedora (instituição privada):
a) Atos constitutivos (contrato social e última alteração);
b) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ.
III - Faculdades Federais:
a) Ato ou autorização do Ministério da Educação para o

oferecimento do curso;
b) Ato de reconhecimento do curso.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E
ALMEIDA NOBRE

Secretária-Geral Adjunta

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2012

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério menor preço à empresa C. PARK RESTAURANTE E
EVENTOS LTDA (CNPJ nº 10.580.005/0001-94). Os autos do pro-
cesso encontram-se disponíveis aos interessados (proc. nº
0.00.002.000104/2012-46).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre e o DEPARTAMEN-
TO DE POLÍCIA FEDERAL e o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL. OBJETO: cooperação mútua entre os partícipes no intercâmbio
eletrônico de informações para a utilização do Sistema Nacional de
Informações Criminais - SINIC, visando à prevenção e repressão da
criminalidade no Brasil. DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de
2012. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua pu-
blicação. DESPESA: as despesas decorrentes do presente Acordo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias dos partícipes,
em conformidade com as responsabilidades assumidas no instrumento
e nos eventuais termos aditivos. ASSINAM: LEANDRO DAIELLO
COIMBRA, Diretor-Geral do DPF e ROBERTO MONTEIRO GUR-
GEL SANTOS, Procurador-Geral da República. Processo Adminis-
trativo PGR/MPF n.º 1.00.000.013811/2011-86.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 6/2012

Termo de Credenciamento nº 006/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o CENTRO DE ATENDIMENTO AM-
BULATORIAL PSIQUIÁTRICO E PSICOTERÁPICO VIDA LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.00.000.004125/2012-03. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2012NE000230, de 03/02/2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2012NE000060, de 10/01/2012, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16/02/2012. Vigência:
17/05/2012 a 16/05/2017. Assinatura: pelo Credenciante VILSON
VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado JOSÉ IVAN
BRAGA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público Federal,
e Dinsmore Associates Consultores Ltda. Objeto: Inscrição/Participação de
150 (cento e cinquenta) participantes no evento "Treinamento Experimental
ao Ar Livre (TEAL)" do II Encontro Nacional de Gestão de Pessoas. Valor
total: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais). Fundamento Legal: Inciso II
do art. 25 c/c o inciso VI do art. 13, da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação:
Autoridade Superior - artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Lauro Pinto Cardoso
Neto, Secretário-Geral do MPF. Processo nº 1.00.000.004459/2012-79.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-21T06:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




